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Remito la hoja de vida y baremo -digital y físico- de los candidatos/as que el Pleno consideró, 

en el proceso de selección para la plaza de Director Ejecutivo del IAIP. 



TABLA DE EVALUACIÓN DE CANDIDATOS/AS A PLAZA DE DIRECTOR EJECUTIVO DEL INSTITUTO 

DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

NOMBRE DEL CANDIDATO 

ASPECTOS POR EVALUAR 

COMPETENCIAS ACAD�MICAS (máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán las competencias 
académicas del candidato de la siguiente manera: 

1) Título universitario: 15 puntos

a) licenciatura en Ciencias Jurídicas Escuelo
Superior de Economía y Negocios (ESEN} '

2) Maestría o doctorado: 10 puntos 

31 Seminarios, talleres o cursos de especialización 

en materia de acceso a la información: S puntos. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL:.(máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán la experiencia 
profesional del candidato de la siguiente manera: 

1) Experiencia profesional en el campo de su 

profesión por más o igual a 10 aftos: 15 puntos. 

a) Especialista Regulatorio I Gerencia Legal.
Tele móvil El Salvador.
S I! ,\/1 RE 21 l

b) Colaborador Jurídico I Dirección legal.
Defensoría del Consumidor. � 

2) Experiencia profesional en el sector público, igual 

o más a 2 ai'los: 15 puntos. 

a) Encargado de la gestión administrativa del 
despacho de la Secretaría. Encargado de 
procesos interinstitucionales con todas las 
dependencias del Órgano Ejecutivo en 
materia de acceso a la información,
contencioso administrativo y constitucional
AG I JO ,E E 3 O

bl Asesor Jurídico! Secretaría de Participación,
Transparencia y Anticorrupción Presidencia
de la República F ,A 

CONOCIMIENTO DEL IAIP. (Máximo 40 puntos). 

En este apartado se evaluarán el conocimiento en 
materia de acceso a la información y la actividad que 
realiza el Instituto, de la siguiente manera: 

1} Conocimiento es materia de acceso a la
información y protección de datos
personales: máximo 10 puntos.

2) Información actualizada en las actividades
administrativas que realiza el Instituto:
máximo 10 puntos.

3) Presentación de forma ordenada, concisa y
lógica sus ideas y argumentos: máximo 10
puntos.

LUIS JAVIER PORTILLO 

Puntos obtenidos 

1S 

o 

o 

10 

1S 

10 

10 

10 

Observaciones 



4) Conocimiento de las principales 10 

problemáticas que enfrenta el derecho de

1acceso a la información y capacidad de

formular propuestas coherentes para su

solución: máximo 10 puntos.

TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS {MÁXIMO 100): 10 



HOJA DE VIDA 

EDUCACIÓN 

2012 

Autorización por la Corte Suprema de 
Justicia para el ejercicio del notariado 

2010 

Autorización por la Corte Suprema de 
Justicia para el ejercicio de la Abogacía 

2004 - 2009 

Licenciatura en Ciencias Jurídicas 
Escuela Superior de Economía y Negocios (ESEN) 

2003 

Bachillerato General 
Colegio Salesiano Santa Cecilia 

OTRAS 

HABILIDADES 

Dominio del Idioma Inglés 

Organización de personal 

Proyección a metas 

LUIS JAVIER PORTILLO 

Abogado y Notario 

Análisis IÓgico, facilidad y experiencia en el manejo de relaciones interinstitucionales 
con entidad pÚblicas y privadas, amplia experiencia en litigación ante Sala de lo 
Contencioso y Constitucional de la CSJ, cumplimiento de metas con proyecciÓn a 
trabajar bajo presión. 

EXPERIENCIA PROFESIONAL 

OCTUBRE 201 1- A LA FECHA 

Asesor Jurídico! Secretaría de Participación, Transparencia y 
Antlcorrupción 
Presidenda de la República 

Encargado de la gestión administrativa del despacho de la Secretaría. Encargado de 
procesos interinstitucionales con todas las dependencias del Órgano Ejecutivo en 
materia de acceso a la información, contencioso administrativo y constitucional. 

AGOSTO 2009 - SEPTIEMBRE 2011 

Especialista Regulatorio I Gerencia Legal 
Telemovil El Salvador 

Encargado de litigios en materia de derecho del consumidor, competencia. 
telecomunicaciones, contencioso administrativo y constitucional. Encargado de 
la negociación y elaboración de contratos de interconexión. 

OCTUBRE 2008 - AGOSTO 2009 

Colaborador Jurídico I Dirección Legal 
Defensorio del Consumidor 

Experiencia relevante en procedimientos administrativos sancionatorios ante el 
Tribunal Sancionador, elaboración de opiniones con énfasis en prácticas y 

cláusulas abusivas, y revisión de contratos institucionales. 

REFERENCIA 



TABLA DE EVALUACIÓN DE CANDIDATOS/AS A PLAZA DE DIRECTOR EJECUTIVO DEL INSTITUTO 

DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

NOMBRE DEL CANDIDATO 

ASPECTOS POR EVALUAR 

COMPETENCIAS ACAD�MICAS (máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán las competencias 
académicas del candidato de la siguiente manera: 

1) ritulo universitario: 15 puntos

a) Licenciatura en Ciencias Jurídicas Formación

en ciencias jurídicos con alto énfasis en áreas

económicos. Escuela Superior de Economía y
Negocios (ESEN). Graduado año 2010

2) Maestría o doctorado: 10 puntos

Maestría en Diplomacia. Becario en el periodo 

de estudio 2015-2017. Egresado año 2018. 

Instituto Especializado de Educación Superior 
para la Formación Diplomática (IEESFORD). 

3) Seminarios, talleres o cursos de especialización
en materia de acceso a la información: 5 puntos.

a) ley de Procedimientos Administrativos.
ENAFOP- SETEPLAN- enero 2019.

b) ley de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa - UJMD- 2018.

c) Derecho de Competencia-
Superintendencia de Competencia-
Diciembre-2010. 

EXPERIENCIA PROFESIONAl:.(máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán la experiencia 
profesional del candidato de la siguiente manera: 

1) Experiencia en el campo de su profesión por más
o igual a 10 años: 15 puntos.

a) Ministerio de Economía - Fondo de
Desarrollo Productivo (FONDEPRO). Abril
2015- a la Fecha. Servir como jurídico de la
Dirección del FONDEPRO e institucionalizar el
cargo.

b) Defensoría del Consumidor. Diciembre 2008-
Mayo 2009.Asistente de Asuntos Jurídicos y
asesoría a Asociaciones de Consumidores
Municipales.

2) Experiencia profesional en el sector público,
igual o más a 2 años: 15 puntos.

a) Superintendencia de Competencia.
Diciembre 2007-febrero 2008. Labor de

investigación Jurídica y Jurisprudencia!;
colaboración en opiniones jurídicas y
recomendación de política pública.

b) catedrático Titular de las materias Mercadeo
Internacional y Fundamentos de Economía de

Ricardo Antonio Hernández Pérez 

Puntos obtenidos Observaciones 

15 

10 

5 

10 

10 



la Universidad Pedagógica de El Salvador, 
durante los años 2018 y 2019 

CONOCIMIENTO DEL IAIP. (Máximo 40 puntos). 

En este apartado se evaluarán el conocimiento en 
materia de acceso a la información y la actividad que 
realiza el Instituto, de la siguiente manera: 

1) Conocimiento es materia de acceso a la
información y protección de datos
personales: máximo 10 puntos.

2) Información actualizada en las actividades
administrativas que realiza el Instituto:
máximo 10 puntos.

3) Presentación de forma ordenada, concisa y
lógica sus ideas y argumentos: máximo 10
puntos.

4) Conocimiento de las principales
problemáticas que enfrenta el derecho de 

acceso a la información y capacidad de
formular propuestas coherentes para su
solución: máximo 10 puntos.

TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS (MÁXIMO 100): 

7 

5 

8 

7 

n 



Ricardo Antonio Hernández Pérez 

EDUCACIÓN MEDIA 
·------------------------------:---

Colegio Salesiano Don Sosco. Graduado año 2003.

• Bachillerato Técnico Comercial opción Contaduria

PRE GRADO _____________________________ �_ 

Escuela Superior de Economla y Negocios (ESEN). Graduado año 2010. 

• Licenciatura en Ciencias Juridicas.
Formación en ciencias jurfdicas con alto énfasis en áreas económicas.

MAESTRiA _____________________________ _ 

Instituto Especializado de Educación Superior para la Fonnaci6n Diplomática (IEESFORD) 

• Maestrla en Diplomacia.

Becario en el periodo de estudio 2015-2017. Egresado año 2018.

ESTUDIOS DE POSTGRADO ______________________ _ 

University of San Francisco - ADEN lntemational Business School. Año 2012. 

• Especialización: Programa de Habilidades Directivas
Mención de distinción 

Diplomas obtenidos: Liderazgo de alto desempeno. 

Negociación y resolución de conflictos. 

Equipos de trabajo de alto rendimiento. 

Coaching Ejecutivo. 

Universidad José Matías Delgado (UJMD). Enero- Diciembre 2013. 

• Especialización: Administración y Operaciones Aduaneras



SEMINARIOS- CAPACITACIONES RELEVANTES 

• Ley de Procedimientos Administrativos- ENAFOP- SETEPLAN- Enero 2019

• Ley de Procedimientos Administrativos-UJMD- 2018

• Ley de la Jurisdicción Contencioso Administrativa- UJMD- 2018

• Actualización de Leyes Tributarias- MINEC-2018

• Cultura de Servicio al Cliente- FEPADE- Febrero 2017

• Fonnulación de Planes de Exportación- Enlace Business Group- Febrero 2016

• Proceso de Auditoria- Corte de Cuentas de la República- Julio 2017

• Auditoría para no Auditores- Corte de Cuentas de la República- Julio 2017

• Derecho de Competencia- Superintendencia de Competencia- Diciembre-201 O

EXPERIENCIA LABORAL _________________________ _ 

Ministerio de Economla - Fondo de Desarrollo Productivo (FONDEPROJ. Abril 2015- a la Fecha 

Entre los anos 2015-2016 me desempet\é como Consultor Jurídico del Banco Interamericano de Desarrollo 
(BID) para la consultoría: "Apoyo Jurfdico a la Dirección del FONDEPRO, en la aplicación del marco legal a las 
empresas que postulen al cofínanciamiento no reembolsable, Programa de Apoyo al Desa,rol/o Productivo para 
la Inserción Internacional. n 

A partir del ano 2016 fui contratado directamente por el Ministerio de Economía para servir como jurldico de la 
Dirección del FONDEPRO e institucionalizar el cargo, así como para asesorar todo el proceso de formulación, 
evaluación, liquidación y monitoreo de las iniciativas apoyadas por el Fondo. 

Funciones principales: 

• Revisión Legal de documentación técnica y societaria para aplicar al cofinanciamiento y programas
desarrollados por el Fondo.

• Asesoría jurídica en las diferentes áreas del proceso de Cofinanciamiento de FONDEPRO
(Formulación, calificación financiera, evaluación, desembolsos, monitoreo e impacto).

• Elaboración de opiniones jurídicas solicitadas por la Dirección del FONDEPRO.

• Miembro del Comité Interno de Evaluación de Iniciativas de Fast Track, a cargo de la asignación de
Fondos no Reembolsables.

• Elaboración y legalización de Convenios de cofinanciamiento, códigos de conducta y garantlas con
empresas beneficiarias.

• Elaboración, revisión y actualización de manuales operativos, instructivos, bases de concursos y otros
instrumentos normativos del FONDEPRO.

• Asesoría jurldica a los Comités Evaluadores de Innovación y Productividad.



• 

• 

• 

• 

Asesoría jurídica al Consejo Directivo del FONDEPRO . 

Levantamiento de actas de sesión, seguimiento y ejecución de acuerdos . 

Asesoría Jurídica a otras direcciones ejecutoras de recursos del FONDEPRO y atención a consJltas 
solicitadas directamente por la sel'\ora Viceministra de Comercio e Industria. 

Asesoría en procesos de auditoría interna, externa y Corte de Cuentas de la República . 

Consortium Legal- Oficina El Salvador. Agosto 2010-Abril 2015 

Abogado Corporativo y Asociado Especialista, a cargo de la Practica Migratoria de la Firma. 

Funciones: 
• Asesoría corporativa periódica a cartera de clientes asignados por la firma en temas societarios, 

registrales, catastrales y municipales. Atención de requerimientos notariales, diligencias y elaboración 
de contratos. 

• Asesoría general en derecho migratorio y temas consulares. Asistencia y procuración en procesos de 
Residencia Temporal/Definitiva con Permiso de Trabajo en El Salvador para ejecutivos expatriados, 
ante el departamento de extranjería y Sección de Trabajadores Migrantes del Ministerio de Trabajo y

Previsión Social. 

• Contacto principal con las firmas migratorias internacionales especializadas que proveían trabajo en el
área migratoria a la firma. 

Defensor/a del Consumidor. Diciembre 2008- Mayo 2009 

Pasante en Dirección Nacional de Educación y Participación Ciudadana y en Dirección Legal. 

Funciones: Asistente de Asuntos Jurídicos y asesoria a Asociaciones de Consumidores Municipales. 

Superintendencia de Competencia. Diciembre 2007- febrero 2008. 

Programa de pasantías en Intendencia Legal para estudiantes destacados. 

Funciones: Labor de investigación Juridica y Jurisprudencia!; colaboración en opiniones juridicas y 
recomendación de politica pública. 

EXPERIENCIA DOCENTE _______________________ ___,;_ 

• Catedrático Titular de las materias Mercadeo Internacional y Fundamentos de Economía de la
Universidad Pedagogica de El Salvador, durante los anos 2018 y 2019.

• Jurado en los certámenes de Debate lntercolegial- ESEN 2017,2018 y 2019.
• Ponente en el seminario Habilidades Digitales 2.0 Social Selling- Universidad Pedagógica de El

Salvador.
• Ponente del tema Ética y Auto regulación Publicitaria- Universidad Pedagógica de El Salvador.



INFORMACIÓN GENERAL _______________________ � 

• Conocimientos avanzados del Idioma inglés.

• Autorizado por la Corte Suprema de Justicia para el ejercicio de la Abogacía en todas sus ramas y

para ejercer la función pública notarial.

• Experiencia en trabajo de campo con instituciones gubernamentales y municipales.

• Miembro Fundador de la Asociación Derecho y Desarrollo (ADESA).

PUBLICACIONES __________________________ �_

• Una Necesidad no abordada: Reformas a las leyes de Migración y Extranjería - Revista Derecho y

Negocios, Edición 30, 2012. 

REFERENCIAS PERSONALES Y PROFESIONALES. ________________ _,,,--

Cargo Lugar de Trabajo Telefono 



TABLA DE EVALUACIÓN DE CANDIDATOS/AS A PLAZA DE DIRECTOR EJECUTIVO DEL INSTITUTO 

DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

NOMBRE DEL CANDIDATO 

ASPECTOS POR EVALUAR 

COMPETENCIAS ACADtMICAS (máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán las competencias 
académicas del candidato de la siguiente manera: 

1) Titulo universitario: 15 puntos
Licenciada en Derecho. 1994-1999
Facultad de Derecho, Universidad de La Habana
Cuba.

2) Maestría o doctorado: 10 puntos.
Maestría en Derecho Electoral. Universidad de

Valencia - Universidad de Castilla La Mancha.

2014-2016

3) Seminarios, talleres o cursos de especialización en
materia de acceso a la Información: 5 puntos.

EXPERIENCIA PROFESIONAl:.(máximo 30 puntos) 

En este apartado se evaluarán la experiencia profesional 
del candidato de la siguiente manera: 

1) Experiencia en el campo de su profesión por más
o Igual a 10 aftos: 15 puntos.

a) Asesora Legal, Centro de Investigaciones sobre

longevidad, Envejecimiento y Salud; Ciudad de

La Habana, Cuba. Noviembre 2006-Julio 2008.

b) Asesora legal. Bufete Colectivo de Plaza sita en 
Calle E # 507 e/21 y 23, Vedado, Ciudad de La 

Habana, Cuba. Derecho Civil, Familia, Registra!,
Administrativo y Mercantil. Febrero 2000-Julio
2008

2) Experiencia profesional en el sector público, Igual o

más a 2 años: 15 puntos.

a) Asesora de Dirección General Instituto

Salvadoreño del Seguro Social Desde 29 de Julio

2014- Actualidad.

b) Asesora Jurídica, Presidencia �Tribunal
Supremo Electoral de El Salvador. Desde Julio
2009- 28 de julio 2014

CONOCIMIENTO DEL IAIP. (Máximo 40 puntos). 

En este apartado se evaluarán el conocimiento en materia 
de acceso a la información y la actividad que realiza el 
Instituto, de la siguiente manera: 

1) Conocimiento en materia de acceso a la 
información y protección de datos personales:
máximo 10 puntos.

2) Información actualizada en las actividades
administrativas que realiza el Instituto: máximo
10 puntos.

3) Presentación de forma ordenada, concisa y
lógica sus ideas y argumentos: máximo 10
puntos.

MSC.RUTH ELEONORA LÓPEZ ALfARO. 

Puntos obtenidos Observaciones 

15 

10 

o 

10 

15 

5 

4 

6 



4) Conocimiento de las principales problemáticas
que enfrenta el derecho de acceso a la

1 información y es capaz de formular propuestas 4 

coherentes para su solución: máximo 10
puntos.

TOTAL DE PUNTOS OBTENIDOS (MÁXIMO 100): 69 



DATOS PERSONALES: 

Lugar y fecha de nacimiento: 

Nacionalidad: 

Profesión: 
.....................................................................................................................................

OCUPACIÓN 

ACTUAL: 

EXPERIENCIA 

LABORAL: 

Asesora de Dirección General 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social 

Desde 29 de Julio 2014- Actualidad 

Directora Propietaria de Consejo Directivo 

Superintendencia de Competencia 

Septiembre 2014- Julio 2018 

Asesora Jurídica, Presidencia 

Tribunal Supremo Electoral de El Salvador 

Desde Julio 2009- 28 de julio 2014 

Asesora Jurídica 

Julio 2008-Julio 2009 

Tribunal Supremo Electoral de El Salvador 

Despacho Magistrado Eugenio Chicas Martínez 

Asesora Legal 

Centro Nacional de Cirugía de Mínimo Acceso; Ciudad de La 

Habana, Cuba. 

Abril 2007-Julio 2008 

Asesora Legal 

Centro de Investigaciones sobre Longevidad, Envejecimiento y 

Salud; Ciudad de La Habana, Cuba. 

Noviembre 2006-Julio 2008 

Abogada y Asesora Legal 
Bufete Colectivo de Plaza sita en Calle E# 507 e/21 y 23, Vedado, 

Ciudad de La Habana, Cuba. 

Derecho Civil, Familia, Registra!, Administrativo y Mercantil. 

Febrero 2000-Julio 2008 



TÍTULO 

UNIVERSITARIO 

POSGRADOS: 

EDUCACIÓN 

CONTINUA: 

Licenciada en Derecho 

Facultad de Derecho, Universidad de La Habana, Cuba. 

1994-1999 

Maestría en Derecho Electoral 

Universidad de Valencia - Universidad de Castilla La Mancha 

2014-2016 

Experta en Derecho Electoral 

Universidad Autónoma de México 

2013 

XXII Curso de Seguridad y Desarrollo Nacional 

Colegio de Altos Estudios Estratégicos de El Salvador 

Enero-julio 2013 

Especialista en Asesoría Jurídica 

U
n

iversidad de La Habana 

2002-2005 

Master en Derecho Societario 

Universidad de La Habana y Universidad de Barcelona 

2001-2003 

XII Cumbre Mundial de Comunicación Política 
Ciudad de México, Febrero 2018 
XI Cumbre Mundial de Comunicación Política 
Cartagena de Indias, Junio 2017 
Curso sobre calidad y humanización de los servicios de salud. 
AECID - OISS. Mayo 2017 
Curso sobre Justicia Electoral 
Fusades. Enero-Febrero 2017 

Curso de Derecho Internacional de Seguridad Social. 
Convenio Multilateral Iberoamericano de Seguridad Social impartido 
por AECID-OISS. Junio 2016 
Seminario de comunicaciones estratégicas contra grupos ilegales 
armados. 
Auspiciado por el gobierno de los Estados Unidos. Abril 2016. 



OTRAS 

AECID, Antigua Guatemala 

Junio 2011 

Curso de actualización en Derecho Constitucional y Administrativo 

Escuela Superior en Economía y Negocios de El Salvador, ESEN 

Julio-septiembre 2010 

Curso de Estrategias para la Participación Electoral 

Organización de Estados Americanos 

Febrero-mayo 2010 

Curso Herramientas para el análisis de los partidos políticos 

Universidad Centroamericana "José Simeón Cañas", UCA 

Agosto-septiembre 2009 

Curso de Derecho Electoral desde la perspectiva de la Ciencia Política 

Universidad Centroamericana "José Simeón Cañas", UCA 

Abril2009 

• Catedrática de Derecho Mercantil de la Universidad

ACTIVIDADES Centroamericana José Simeón Cañas.

• Observadora de procesos electorales en América Latina

• Integrante de la Comisión Interinstitucional para el diseño del

voto de los Salvadoreños residentes en el exterior

• Integrante de la Comisión de Implementación del voto de los

salvadoreños residentes en el exterior

• Editora de columna de opinión

• Columnista de Diario El Mundo y Diario Digital La Página

San Salvador, noviembre 2018 




